75

Die Segmentberichterstattung der CA Immo Gruppe wurde angepasst. Das interne Berichtswesen wurde aufgrund der
Entscheidung des Gesamtvorstands als Hauptentscheidungsträger dahingehend geändert, dass Serbien Teil der
Kernregion und die Slowakei Teil der übrigen Regionen ist. Daher kommt es zu Umgliederungen zwischen den
zusammengefassten berichteten Regionen: dem Segment Osteuropa Kernregionen wird Serbien (bisher Osteuropa
übrige Regionen) und dem Segment Osteuropa übrige Regionen die Slowakei (bisher Osteuropa Kernregionen)
zugeordnet.

Das berichtete Segment Osteuropa Kernregionen beinhaltet daher die Länder Tschechien, Ungarn, Polen, Rumänien
und Serbien. Das berichtete Segment Osteuropa übrige Regionen besteht aus den Ländern Bulgarien, Kroatien,
Slowenien, Russland, Ukraine und Slowakei. Die Vergleichszahlen des Jahres 2016 wurden entsprechend angepasst.

 KONZERNABSCHLUSS

 76

2016   Osteuropa

Kern-

regionen

   Osteuropa

übrige

Regionen

Tsd. € Bestand (wie

berichtet)

Development

(wie berichtet)

Summe (wie

berichtet)

Bestand (wie

berichtet)

Development

(wie berichtet)

Summe (wie

berichtet)

Bestand

Änderung

Mieterlöse 82.474 1.681 84.155 16.421 0 16.421 3.345

Mieterlöse mit anderen Geschäftssegmenten 0 0 0 0 0 0 0

Weiterverrechnete Betriebskosten 29.543 728 30.271 5.540 0 5.540 1.505

Betriebskostenaufwand –32.090 –657 –32.747 –6.011 0 –6.011 –1.269

Sonstige dem vermieteten

Immobilienvermögen direkt zurechenbare

Aufwendungen –7.178 –162 –7.341 –552 0 –552 84

Nettomietergebnis 72.750 1.589 74.339 15.398 0 15.398 3.665

Sonstige den Projektentwicklungen direkt

zurechenbare Aufwendungen 0 –131 –131 0 –51 –51 0

Ergebnis aus Immobilienhandel und

Bauleistungen 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus Verkauf von langfristigem

Immobilienvermögen 675 425 1.100 –1.149 0 –1.149 0

Erlöse aus Dienstleistungen 1.300 0 1.300 0 0 0 0

Indirekte Aufwendungen –11.445 –807 –12.252 –1.428 –102 –1.530 –388

Sonstige betriebliche Erträge 65 11 77 10 0 10 10

EBITDA 63.345 1.087 64.432 12.831 –153 12.678 3.287

Abschreibungen und Wertänderungen –717 –55 –772 –1 0 –1 –1

Ergebnis aus Neubewertung –21.357 –101 –21.458 2.173 –1.480 693 4.741

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 41.270 932 42.202 15.002 –1.633 13.369 8.026

31.12.2016

Immobilienvermögen 1.358.965 79.739 1.438.704 229.200 1.920 231.120 54.340

Sonstiges Vermögen 255.894 11.859 267.753 7.624 8.820 16.444 –43.521

Aktive latente Steuern 936 88 1.024 0 0 0 –276

Segmentvermögen 1.615.795 91.686 1.707.481 236.824 10.740 247.564 10.543

Verzinsliche Verbindlichkeiten 780.914 62.861 843.775 136.578 14.796 151.374 –35.296

Sonstige Verbindlichkeiten 41.740 6.435 48.175 5.135 8 5.143 1.451

Passive latente Steuern inkl.

Ertragsteuerverbindlichkeiten 34.806 2.789 37.594 7.621 0 7.621 4.885

Schulden 857.460 72.085 929.545 149.334 14.804 164.138 –28.960

Eigenkapital 758.335 19.601 777.936 87.490 –4.064 83.426 39.502

Investitionen 184.696 12.481 197.177 7.115 0 7.115 5.257

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 77

  Osteuropa

Kern-

regionen

   Osteuropa

übrige

Regionen

  Osteuropa

Kern-

regionen

   Osteuropa

übrige

Regionen

Development

Änderung

Summe

Änderung

Bestand

Änderung

Development

Änderung

Summe

Änderung

Bestand

angepasst

Development

angepasst

Summe

angepasst

Bestand

angepasst

Development

angepasst

Summe

angepasst

–9 3.336 –3.345 9 –3.336 85.819 1.672 87.491 13.076 9 13.085

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1.505 –1.505 0 –1.505 31.048 728 31.776 4.035 0 4.035

0 –1.270 1.269 0 1.269 –33.359 –657 –34.017 –4.742 0 –4.742

8 93 –84 –9 –93 –7.094 –154 –7.247 –636 –9 –645
–1 3.664 –3.665 0 –3.664 76.414 1.589 78.003 11.733 0 11.734

11 11 0 –11 –11 0 –120 –120 0 –62 –62

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

–425 –425 0 426 425 675 0 675 –1.149 426 –724

0 0 0 0 0 1.300 0 1.300 0 0 0

24 –365 388 –24 364 –11.833 –783 –12.617 –1.040 –126 –1.166

0 10 –10 0 –10 75 11 86 0 0 0

–391 2.895 –3.286 391 –2.895 66.631 697 67.327 9.545 238 9.783

0 –1 1 0 1 –718 –55 –773 0 0 0

650 5.391 –4.742 –650 –5.392 –16.616 549 –16.067 –2.569 –2.130 –4.699

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

259 8.286 –8.027 –259 –8.286 49.296 1.191 50.488 6.976 –1.892 5.084

–3.910 50.430 –54.340 3.910 –50.430 1.413.305 75.829 1.489.134 174.860 5.830 180.690

–50 –43.570 83 50 133 212.373 11.809 224.183 7.707 8.870 16.577

0 –277 277 0 277 660 88 747 277 0 277

–3.960 6.583 –53.980 3.960 –50.021 1.626.338 87.726 1.714.064 182.844 14.700 197.543

0 –35.295 –8.142 0 –8.142 745.618 62.861 808.480 128.436 14.796 143.232

–7 1.444 –1.450 7 –1.444 43.191 6.428 49.619 3.685 15 3.699

–562 4.324 –4.886 561 –4.325 39.691 2.227 41.919 2.735 561 3.296

–568 –29.527 –14.478 568 –13.910 828.500 71.517 900.018 134.856 15.372 150.228

–3.392 36.111 –39.502 3.392 –36.110 797.837 16.209 814.047 47.988 –672 47.316

–52 5.205 –5.256 52 –5.204 189.953 12.429 202.382 1.859 52 1.911

 KONZERNABSCHLUSS

 78

b) Konsolidierungsmethoden
In den Konzernabschluss sind alle Gesellschaften, die unter dem beherrschenden Einfluss der Muttergesellschaft

stehen, durch Vollkonsolidierung einbezogen. Die Erstkonsolidierung erfolgt zu dem Zeitpunkt, an dem die
Beherrschung auf das Mutterunternehmen übergegangen ist. Gesellschaften werden entkonsolidiert, wenn die
Beherrschung endet. Alle konzerninternen Transaktionen zwischen Gesellschaften des Vollkonsolidierungskreises und
damit zusammenhängende Erträge und Aufwendungen, Forderungen und Verbindlichkeiten sowie unrealisierte

[…]

direkt zurechenbaren latenten Ertragsteuern. Die Ermittlung des erzielbaren Betrages für die
zahlungsmittelgenerierende Einheit erfolgt auf Basis des Nutzungswerts. Dieser wird aus dem beizulegenden Zeitwert
der Liegenschaften abgeleitet, welcher überwiegend durch externe Bewertungsgutachten ermittelt wird. Die Ermittlung
des Barwerts der Ertragsteuerzahlungen erfolgt unter Anwendung der jeweiligen Nach-Steuer-Rendite (bei der
Bewertung der Immobilie angenommenen Rendite abzüglich des Steuereffekts im jeweiligen Land) auf die erwarteten
Ertragsteuerzahlungen.

Beim Wertminderungstest wird basierend auf Erfahrungswerten eine durchschnittliche Restbehaltedauer der
Immobilien in der CA Immo Gruppe von 1,5 Jahren bis 15 Jahren unterstellt. Aufgrund des Näherrückens des Endes der
Behaltedauer und der damit verbundenen Verkürzung des Abzinsungszeitraumes ist in den Folgejahren mit weiteren
Wertminderungen des Firmenwertes in Höhe des verminderten Barwertvorteils zu rechnen.

Die folgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen von Veränderungen der für den Wertminderungstest
wesentlichen Parameter auf die Wertminderung des Firmenwerts.

2017

Firmenwertänderung in Tsd. €

Änderung der Yield (in % der Ausgangsyield) +5% +5% +10% +10%

Änderung der Marktmiete –5% –10% –5% –10%

Auswirkung auf das Periodenergebnis –438,0 –702,8 –691,1 –956,9

 KONZERNABSCHLUSS

 88

2016

Firmenwertänderung in Tsd. €

Änderung der Yield (in % der

Ausgangsyield)

+5% +5% +10% +10%

Änderung der Marktmiete –5% –10% –5% –10%

Auswirkung auf das

Periodenergebnis –435,0 –714,3 –720,0 –984,2

g) Finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (FI – financial instruments)
Anteile an Gesellschaften (zur Veräußerung verfügbare Beteiligungen) und Wertpapiere
Anteile an Gesellschaften, die aufgrund fehlender Beherrschungsmöglichkeit nicht konsolidiert werden und die auch

keinen maßgeblichen Einfluss auf diese Gesellschaften vermitteln, sind der Kategorie „zur Veräußerung
verfügbar“ (AFS – available for sale) zugeordnet. Die Bewertung bei Erwerb dieser Anteile erfolgt mit dem
beizulegenden Zeitwert. Spätere Wertänderungen – soweit sie keine Wertminderung darstellen – werden im sonstigen

[…]

bilanziert. Ebenso werden Vertragskosten, die aus dem Vertragsabschluss mit dem Kunden resultieren, künftig aktiviert
und über den Zeitraum der Erlösrealisierung im Aufwand erfasst. Dies wird auch das Ergebnis aus
Gemeinschaftsunternehmen beeinflussen, da einige Wohnbauprojekte im Rahmen von Gemeinschaftsunternehmen
umgesetzt werden.

Darüber hinaus führt der IFRS 15 teilweise zu einer Neubeurteilung über das Vorliegen einer separaten
Leistungsverpflichtung. Daraus resultiert, dass bisher abgegrenzte Erlöse bereits als realisiert zu beurteilen sind. Dies
führt im Wesentlichen zu einer Anpassung von zum Handel bestimmten Immobilien in Höhe von rund 7.899 Tsd. €,
von sonstigen Verbindlichkeiten in Höhe von rund -71.354 Tsd. € sowie von Rückstellungen in Höhe von rund
66.972 Tsd. € zum 31.12.2017.

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 105

Die erstmalige Anwendung des IFRS 9 (nicht retrospektiv) und IFRS 15 (retrospektiv) zum 1.1.2018 werden
vorrausichtlich folgenden Auswirkungen auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung sowie Bilanz haben:

Voraussichtliche Auswirkung auf die Konzernbilanz zum 31.12.2016

Tsd. € 31.12.2016

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15

31.12.2016

laut IFRS 15

VERMÖGEN

Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen 191.369 2.943 194.312

Finanzielle Vermögenswerte 89.713 487 90.199

Langfristiges Vermögen 3.659.806 3.430 3.663.236

Zum Handel bestimmte Immobilien 34.147 –13.838 20.310

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 76.235 4.802 81.037

Kurzfristiges Vermögen 649.332 –9.036 640.297

Summe Vermögen 4.309.138 –5.606 4.303.532

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Eigenkapital 2.204.541 14.879 2.219.421

Rückstellungen 13.242 54.358 67.600

Sonstige Verbindlichkeiten 87.180 –53.525 33.655

Passive latente Steuern 239.969 5.896 245.865

Langfristige Schulden 1.753.026 6.730 1.759.756

Rückstellungen 84.766 22.871 107.637

Sonstige Verbindlichkeiten 97.064 –50.086 46.978

Kurzfristige Schulden 351.571 –27.215 324.355

Summe Eigenkapital und Schulden 4.309.138 –5.606 4.303.532

Voraussichtliche Auswirkung auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2017

Tsd. € 2017

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15

2017

laut IFRS 15

Nettomietergebnis 163.358 0 163.358

Ergebnis aus Immobilienhandel und Bauleistungen 13.552 2.472 16.024

Ergebnis aus Verkauf von langfristigem

Immobilienvermögen 32.132 –3.279 28.853

EBITDA 173.740 –807 172.933

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 66.585 6.383 72.969

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 340.502 5.576 346.079

Ergebnis aus Finanzinvestitionen 7.456 209 7.665

Finanzergebnis –40.684 209 –40.475

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 299.819 5.785 305.604

Latente Steuern –48.641 –287 –48.928

Ertragsteuern –64.960 –287 –65.247

Ergebnis der Periode 234.859 5.498 240.357

davon Ergebnisanteil der Aktionäre des

Mutterunternehmens 234.854 5.498 240.352

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert) € 2,52 € 0,06 € 2,58

Ergebnis je Aktie in € (verwässert) € 2,48 € 0,06 € 2,54

 KONZERNABSCHLUSS

 106

Voraussichtliche Auswirkung auf die Konzernbilanz 31.12.2017

Tsd. € 31.12.2017

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 9

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15

31.12.2017

laut IFRS 9 und IFRS 15

VERMÖGEN

Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen 207.182 0 8.933 216.115

Finanzielle Vermögenswerte 85.570 –35 931 86.466

Langfristiges Vermögen 4.047.393 –35 9.865 4.057.223

Zum Handel bestimmte Immobilien 79.317 0 –35.184 44.133

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 81.314 –92 8.122 89.344

Liquide Mittel 383.512 –223 0 383.288

Kurzfristiges Vermögen 721.259 –316 –27.061 693.882

Summe Vermögen 4.768.653 –351 –17.197 4.751.105

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Eigenkapital 2.398.510 2.940 20.378 2.421.828

Rückstellungen 5.646 0 41.403 47.049

Verzinsliche Verbindlichkeiten 1.684.170 –3.760 0 1.680.410

Sonstige Verbindlichkeiten 86.434 0 –35.842 50.593

Passive latente Steuern 291.305 468 6.183 297.956

Langfristige Schulden 2.067.555 –3.291 11.745 2.076.008

Rückstellungen 100.658 0 25.569 126.227

Sonstige Verbindlichkeiten 115.303 0 –74.888 40.415

Kurzfristige Schulden 302.588 0 –49.319 253.269

Summe Eigenkapital und Schulden 4.768.653 –351 –17.197 4.751.105

IFRS 16: Leasing
Der neue Standard definiert ein Leasingverhältnis als einen Vertrag, bei dem das Recht auf Nutzung eines

Vermögenswerts für einen vereinbarten Zeitraum gegen Entgelt übertragen wird. Um als Leasingverhältnis eingestuft zu
werden, muss ein Vertrag die beiden folgenden Kriterien erfüllen:

- Die Erfüllung des Vertrags hängt von der Nutzung eines identifizierbaren Vermögenswerts ab.
- Mit dem Vertrag wird das Recht zur Kontrolle der Nutzung eines identifizierbaren Vermögenswerts übertragen.

Der Leasinggeber muss weiterhin eine Abgrenzung zwischen Operating und Finance Leases entsprechend der